
   1  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   

 n. 11 del 14 marzo 2025  

  

OGGETTO: Affidamento servizio di Gestione Ufficio Sportivo dell’Automobile Club Teramo ed attività 

connesse – quadriennio olimpico 2025 - 2028 

 

Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, art. 50 D.lgs. 36/2023 

ID Procedura MePa: 5118354 

 

CIG: B5DCF7D6DC 

   

IL DIRETTORE   

   

Premesso: 

• che l’Automobile Club Teramo è un Ente Pubblico non economico ex legge 20 marzo 1975 n. 70, Federato 

dell’Automobile Club d’Italia il cui Statuto è stato approvato con Decreto del Ministro per lo Sport e i 

Giovani del 27 febbraio 2024; 

• che in base all’art. 36 dello Statuto gli AA.CC. perseguono le stesse finalità dell’ACI nell’ambito delle 

rispettive circoscrizioni territoriali, in coerenza con gli indirizzi definiti a livello centrale; 

• che è primario interesse per l’Ente presidiare i molteplici versanti della cultura della mobilità, anche 

promuovendo ed incoraggiando le attività di promozione dello sport automobilistico e della sicurezza 

stradale in esercizio dei poteri sportivi che gli provengono dalla Federazione; 

 

Visto il D.lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.lgs. n. 29/1993 e s.m.i.; 

 

Visto il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività sportive dell’ACI” adottato con ai sensi 

dell’art. 7 comma 5 lett. l) dello Statuto del CONI, ed in particolare gli artt. 12 e 13; 

  

Visto il “Regolamento di Organizzazione”, deliberato dal C.D. dell’Ente in data 14/03/2002 ai sensi dell’art.  

27-bis del D.lgs. n. 29/1993, ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al potere di gestione spettante al Direttore;  

  

Visto il provvedimento del Segretario Generale della Federazione ACI n. A210344/0002903/23 del 20/06/2023, 

ratificato con Delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Teramo 15/2023, con il quale è stata 

assegnata la Direzione / Responsabilità dell’Ente al sottoscritto;  

  

Visto il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, adottato in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) 

ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed in particolare gli artt. 12 e 13;  

  

Visto il vigente “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 

spesa” ai sensi dell’art. 2, c.2bis, DL 31/08/2013, n. 101, convertito nella L. 30/10/2013, n. 125;  

  

Visto il vigente “Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Automobile Club Teramo”, 

approvato con delibera del Presidente n. 3 del 25 gennaio 2022;  

  

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 14 del 30/10/2024 “Esame ed approvazione del documento 

“Piani e Progetti” Automobile Club Teramo per l’anno 2025”;  

  



   2  

Vista la Delibera del Comitato Esecutivo della Federazione ACI del 12/12/2024 nella quale sono stati approvati 

i piani e i progetti dell’AC Teramo così come proposti;  

  

Visto il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione “ACI e Automobile Club Provinciali” 

Triennio 2025 – 2027 adottato con delibera del Consiglio Generale dell’ACI del 28 gennaio 2025; 

 

Dato atto che l’AC Teramo deve garantire una serie di attività e di servizi di assistenza tecnico – amministrativa 

agli sportivi, nella fase di rilascio e rinnovo della licenza ACI Sport, che sono necessarie per adempiere ai 

compiti che derivano dallo Statuto e dal citato “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività 

sportive dell’ACI” nel quadriennio olimpico 2025 - 2028; 

  

Considerati i contenuti delle Deliberazioni del Consiglio Direttivo in relazione alla necessità di esternalizzare 

il Servizio in oggetto, confermata, in ultimo, con Delibera n. 21 del 30 ottobre 2024; 

  

Stabilito, quindi, in ossequio alla Delibera sopra citata di dover provvedere alla procedura di affidamento del 

servizio in oggetto per garantire le attività sopra citate; 

 

Visto il dettato dell’art. 49 comma 4 del D.lgs. 36/2023 “in casi motivati, con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell’accurata esecuzione del precedente contratto 

nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 

quale affidatario diretto.” 

 

Evidenziato in relazione alla procedura in oggetto e con riferimento alla fattispecie di cui sopra:  

• che con prot. AD630AA/0000015/25 del 03/02/2025 si è proceduto ad esperire un avviso esplorativo 

per la presentazione di offerte, finalizzate al successivo affidamento tramite MePa, aperto a tutti gli 

operatori economici, e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella relativa sezione 

dell’Amministrazione Trasparente; 

• che, nello specifico, la selezione dell’operatore economico è avvenuta attraverso una procedura aperta 

a tutti gli operatori interessati, garantendo un adeguato livello di concorrenzialità e trasparenza; 

• che, tuttavia, l’affidamento del servizio richiede il possesso di particolari e necessari requisiti, meglio 

esplicitati nell’avviso di cui sopra, che limitano la struttura del mercato di riferimento;  

• che non essendo il servizio oggetto dell’affidamento specificatamente tipizzato e rinvenibile nelle 

convenzioni attive o nel bando “Servizi” del MePa, si è previsto di procedere mediante procedura MePa 

CPV “Servizi connessi allo sport [92620000]”, nel rispetto delle “Regole del Sistema di e-Procurement 

PA”; 

 

Visto l’esito della richiamata procedure di avviso esplorativo prot. AD630AA/0000015/25, con la relativa 

documentazione allegata, in cui l’operatore economico “ACI SERVICE DI CIARAMELLANO DANIELE E 

MARRAMA' GABRIELE SNC”, C.F. / P.Iva 01894350675 ha preso atto delle condizioni del servizio ed ha 

formulato la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura MePa; 

 

Considerato: 

• che all’esito della procedura aperta di cui sopra l’Operatore Economico individuato è stato l’unico a 

presentare una manifestazione di interesse a partecipare alla procedura, evidenziando una concreta 

carenza di alternative;  

• che l’Operatore Economico individuato ha mostrato di possedere qualificate capacità professionali, 

garantendo nel passato, la piena efficienza e continuità del servizio, così come attestato annualmente 

dal Fiduciario Regionale ACI Sport Abruzzo;  

 

Dato atto pertanto, che la procedura adottata ha rispettato i principi di trasparenza, parità di trattamento e 

concorrenza, attraverso un’indagine di mercato aperta e non limitata a un numero ristretto di operatori 

economici;  

 



   3  

Ritenuto, quindi, alla luce di quanto sopra espresso e della necessità di garantire la qualità e la continuità del 

servizio, in ossequio al principio del risultato, che è motivato e legittimo l’agire in conformità a quanto previsto 

dall’art. 49, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Dato atto:  

• che per l’importo annuo previsto per il servizio in oggetto, è stato preso a riferimento il corrispettivo 

definito con Delibera del Consiglio Direttivo n. 19 del 25/09/2015, aggiornato per la sola rivalutazione 

monetaria secondo l’indice dei prezzi al consumo ISTAT;   

• che il valore complessivo della fornitura consente di procedere ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

• che si provvede agli obblighi relativi alla digitalizzazione attraverso la attraverso la piattaforma MePa; 

  

Visto il vigente “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Teramo; 

 

Dato atto del risultato della procedura Richiesta di Offerta TD – MePA n. 5118354 nella quale l’Operatore 

Economico individuato ha presento valida documentazione d’offerta, identificata con id. n. 2132952, che è da 

ritenersi congrua ed in linea con l’importo presunto di fornitura; 

 

Valutato che, ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e secondo quanto indicato 

dall’ANAC con determinazione n.3 del 5 marzo 2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi 

e forniture”, i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale e dalle attività di cooperazione e 

coordinamento possono essere pari a € 250,00 annui come meglio definito dal DUVRI dall’appalto allegato alla 

presente; 

   

Considerato che sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti ex art. 94 e 95 D.lgs. 

36/2023 dell’operatore economico individuato per l’affidamento di cui sopra, anche mediante la seguente 

documentazione acquisita e mantenuta agli atti di questa direzione:  

  

• Documento Unico di Regolarità Contributiva – INPS_44605249 con scadenza 10/06/2025;  

• Annotazioni Casellario Imprese – ANAC effettuato il 10/03/2025; 

• Verifica iscrizione al CPV “Servizi connessi allo sport [92620000]” ;  

  

Dato atto che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono 

svolte dal sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato Decreto:   

• non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;  

• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;   

   

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 art. 6, commi 

1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;   

   

Precisato che il codice CIG, attribuito dalla piattaforma dell’ANAC è B5DCF7D6DC;  

  

Precisato che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di contrarre di cui all’art. 17, c.1e2, 

D.lgs.36/2023 ed ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale mediante la firma in calce dell’operatore 

economico e/o lo scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale previsto dall’art. 18 del citato D.lgs.;  

  

Dato atto che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel corrente Budget di previsione dell’Ente, 

approvato con Delibera del Consiglio del 30/10/2024, e troverà copertura nei Budget futuri;  



   4  

DETERMINA  

   

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;   

  

Di affidare il servizio descritto in premessa alla Società “ACI SERVICE DI CIARAMELLANO DANIELE E 

MARRAMA' GABRIELE SNC”, C.F. / P.Iva 01894350675 per quadriennio olimpico 2025-2028 e all’importo 

di € 15.000,00 annui oltre l’iva di legge oltre € 250,00 per oneri di sicurezza;  

  

Di precisare 

• che il servizio oggetto della presente determinazione sarà reso con propria autonoma organizzazione e 

nel rispetto di quanto previsto dal capitolato di servizio; 

• che il presente contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal “Codice di 

comportamento dell’Automobile Club Teramo”, aggiornato ed adottato con Delibera del Consiglio 

Direttivo n. 1 del 27/01/2025; 

• che nella prestazione l’operatore economico dovrà rispettare le policy e le indicazioni di utilizzo dei 

software e hardware forniti dalla Federazione ACI; 

• che dovrà essere garantito il rispetto di tutti gli obblighi derivanti dalla normativa in materia di 

protezione dei dati personali, in particolare il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR); 

• che l’Ente potrà recedere dall’affidamento in parola in qualsiasi momento e senza spese, con 

corresponsione del servizio effettivamente prestato; 

 

Di imputare la spesa al conto B7) - Spese per prestazione di servizi del Budget Economico;  

  

Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di regolare fattura, ed 

entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, secondo quanto riportato nell’offerta presentata;  

  

Di disporre che l’Ufficio di Ragioneria assicuri:   

   

• il pieno rispetto della normativa di cui alla legge 136/2010 mediante pagamento tracciato sul conto 

corrente segnalato con apposita dichiarazione resa si sensi del D.P.R. 445 /2000;  

• l’acquisizione e la verifica di tutta la documentazione tecnica/amministrativa necessaria per la 

liquidazione; 

• l’acquisizione della quietanza di pagamento dell’imposta di bollo di cui all’articolo 18, comma 10, del 

D.lgs.36/2023; 

• che il termine di pagamento rispetti l'indicatore annuale di cui all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 861, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

• la pubblicazione, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, del presente atto sul sito web istituzionale, 

al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al 

D.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016.  

   

    

Teramo lì: 14 marzo 2025   

  

                           F.to Il Direttore   

                  dott. Donato Ciunci  


